
  
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.103

PORTARIA n° 41, de 19 de fevereiro de 2025. O Secretário da Segurança Pública, no uso 
de uma de suas atribuições, lastreado no quanto disposto nos artigos 204 e 209, ambos da Lei 
Estadual nº 6.677/1994, e conforme recomendação da Procuradoria Geral do Estado constante 
no despacho PA-NCAD-076-2025 (doc. SEI nº 00106851368) nos autos do processo SEI nº 
006.0419.2024.0017373-98, RESOLVE: Instaurar o processo administrativo disciplinar SEI nº 
020.9800.2025.0002923-47, designando a 7ª CPPAD/DPT, para, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, apurar a conduta do servidor de matrícula nº 20.461.943, que teria, supostamente, obtido 
aposentadoria por invalidez, do cargo de Perito Técnico do Departamento de Polícia Técnica, 
em 11/12/2013, de forma indevida, e, posteriormente, teria exercido o cargo público de médico 
residente em ginecologia e obstetrícia na Maternidade Odete Valadares, vinculada à Fundação 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, comportamento que pode configurar infração 
prevista no art. 175, II e IX, e art. 176, X, ambos da Lei Estadual nº 6.677/1994.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#1027339#52#1108896/>
<#E.G.B#1027363#52#1108931>

PORTARIA nº 042, de 21 de fevereiro de 2024. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
em conformidade com o processo SEI nº 099.8126.2024.0003622-18 e cumprindo o disposto 
no Capítulo 12 do Edital de Abertura das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado DPT nº 
004 de 10 de outubro de 2024, e considerando HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 21 de dezembro de 2024, RESOLVE: excluir os(a) 
candidatos(as), atendendo ao disposto no Edital nº 004 de Abertura das Inscrições do Processo 
Seletivo Simplificado de 10 de outubro de 2024 e conforme motivos especificados nos capítulos  
a seguir:

AMPLA CONCORRÊNCIA
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

Classificação Inscrição Nome D a t a 
Nascimento

CPF Nota Motivo
Capítulo

7º 1093678 MARCOS DE LIMA QUADROS 19/8/1964 349. 10,00 1.5
8º 1104198 IRLENE LUZIA DOS SANTOS 13/12/1964 358. 10,00 12.9
10º 1101948 JOÃO ROBERTO SIQUEIRA BRITO 17/2/1965 392. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Camaçari

1° 1099654 VIRMOND DIAS TRINDADE 5/2/1975 616. 10,00 1.5

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Euclides da Cunha

1° 1092956 WILKER NASCIMENTO MACEDO 10/11/1987 031. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Ilha de Vera Cruz

1° 1094993 MOURACI SANTOS DE JESUS 12/8/1977 669. 10,00 1.5

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Juazeiro

1° 1115869 ARUNA DA CONCEICAO DOS SANTOS LIMA 5/9/1985 067. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Paulo Afonso

1° 1093708 ELAINE CRISTINA ARAÚJO SILVA 14/5/1975 676. 10,00 12.6

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Santo Amaro

1° 1097664 MAIARA FERNANDA CAMARA FERREIRA 21/9/1987 023. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Santo Antônio de Jesus

1° 1111231 JOILSON MACEDO BORGES 22/10/1976 929. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Seabra

1° 1095575 DANILO SA SANTOS 16/9/1990 034. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Teixeira de Freitas

1° 1100673 PAULO ROGÉRIO DE OLIVEIRA SILVA 18/1/1979 039. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Vitoria da Conquista

1° 1104887 JOSYANNE TEIXEIRA DE SOUSA 12/3/1981 000. 10,00 12.6

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Barreiras

1° 1106244 JOSELIA DE OLIVEIRA DA SILVA (N) 27/7/1978 985. 10,00 1.5

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Salvador

4º 1113802 JULIA CERQUEIRA DOS SANTOS 10/6/1967 507. 10,00 12.6

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Teixeira de Freitas

1º 1108182 ZILMA DOS SANTOS LIMA 30/5/1972 492. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Vitoria da Conquista

1º 1105498 LUCIDALVA DE SOUZA LEITE 9/7/1975 895. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20008123 Fisioterapia Salvador

1º 1113379 ALEXANDRA SALES BATISTA (N) 12/2/1977 959. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 2008164 Laboratório Feira de Santana

1º 1099704 ROSA RAIMUNDA QUEIROZ MENEZES 02/04/1973 566. 10,00 1.5

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Bom Jesus da Lapa

1º 1097125 VANDERLAN VIEIRA SANTOS 17/6/1981 004. 10,00 12.6

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Camaçari

1º 1103167 MONICA RIBEIRO LEAL 18/3/1967 464. 10,00 12.6

COTA RESERVADA PARA NEGROS
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

3º 1092386 PEDRO JORGE FRANCA SANTOS 25/10/1967 409. 10,00 1.5
4º 1098912 MARLI SILVA FERNANDES 26/3/1970 487. 10,00 1.5
5º 1093176 TELMA LIMA FARIAS 17/4/1970 488. 10,00 1.5

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Juazeiro

1º 1103848 LUCIANO BATISTA DA SILVA 21/12/1973 799. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Vitoria da Conquista

1º 1112670 DANIELLA STEPHANY SOUSA SANTOS FONSÊCA 8/11/1998 056. 10,00 12.9

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Salvador

3º 1113529 LENI FAGUNDES FERREIRA LOBO 27/09/1970 539. 10,00 12.9

PCD
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

1° 1112685 UENDEL PAIVA DE CERQUEIRA 08/04/1975 642. 10,00 12.9

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#1027363#52#1108931/>
<#E.G.B#1027364#52#1108932>

PORTARIA nº 043, de 20 de fevereiro de 2024. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
em conformidade com o processo SEI nº 099.8126.2024.0003622-18 e cumprindo o disposto 
no Capítulo 12 do Edital de Abertura das Inscrições do Processo Seletivo Simplificado DPT nº 
004 de 10 de outubro de 2024, e considerando HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 21 de dezembro de 2024, RESOLVE: 1. Convocar o(a) 
candidato(a) da Função Temporária de Nível Superior Fisioterapia, Técnico em Administração, 
Técnico em Enfermagem, Técnico em Laboratório, Técnico em Radiologia, relacionados abaixo 
nominado(a), por ordem de classificação, atendendo ao disposto no Edital nº004 de 10 de 
outubro de 2024, Capitulo 12, a comparecer no Departamento de Polícia Técnica, situado na 
Avenida Centenário, S/N, Vale dos Barris, Salvador/BA, nos dias e horários definidos no Anexo 
I desta Portaria.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos no 
Anexo I e II, munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia, e exames médicos 
pré-admissionais:
a) original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior 
para a função temporária/área de atuação que concorreu expedido por instituição de ensino 
reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;
b) original e cópia do certificado devidamente registrado de conclusão de curso de Ensino 
Médio com formação técnica expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 
Educação - MEC;
c) original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
d) original e cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento, se 
for o caso;
e) original e cópia do título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de 
quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral;
f) original e cópia do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato 
que ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do Art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

AmandaR
Realce

AmandaR
Realce



 
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.103

g) declaração de bens;
h) original e cópia do PIS/PASEP (caso seja inscrito);
i) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico 
Especializado em Medicina Ocupacional;
j) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;
k) original e cópia do certificado de reservista para os homens;
l) 03 (três) fotos 3x4 (recentes e idênticas);
m) original e cópia do comprovante de residência dos últimos 08 (oito) anos;
n) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;
o) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;
p) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 
expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
q) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) 
anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
r) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino;
s) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos 
do sexo feminino;
t) certidão negativa da Justiça Eleitoral;
u) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa do Conselho Nacional de Justiça;
v) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;
w) declaração de que:
I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial 
colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento 
da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o 
patrimônio público; contra o patrimônio privado, o sistema financeiro, o mercado de capitais e 
os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a saúde pública; eleitorais, 
para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em 
que houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; 
de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, 
racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; contra a 
vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou bando;
II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito 
e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do 
Município, nos últimos 08 (oito) anos;
III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão 
transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos 
últimos 08 (oito) anos;
IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada 
em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa que 
importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito 
em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena;
V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão 
profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) 
anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário;
VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou 
judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso 
ou anulado pelo Poder Judiciário;
VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado 
compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença 
ou que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária na pendência de processo 
administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos;
VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal 
de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou 
ainda, por conselho de contas de Município;
IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo 
disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo.
x) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório;
y) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 7.20 do 
Capítulo 7, deste Edital;
z) número de conta corrente do Banco do Brasil;
aa) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS para comprovação da experiência 
profissional conforme informado no Formulário de Inscrição Obrigatória;
bb) original e cópia da Certidão de Nascimento ou RG de filho (s) menor (es) de 18 (dezoito) 
anos, se for o caso.
3. O candidato que não atender a presente convocação, na forma e prazo determinado, seja 
qualquer o motivo alegado, perderá o direito a contratação.
Secretário da Segurança Pública.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública

ANEXO I

Função Data de
Apresentação

Horário

Técnico Nível Médio - Administração, Salvador, Camaçari, Ilha de Vera Cruz, 
Juazeiro, Paulo Afonso, Vitória da Conquista, Santo Amaro, Santo Antônio 
de Jesus, Seabra, Teixeira de Freitas. Técnico Nível Superior - Fisioterapia; 
Técnico de Nível Médio-Laboratório - Feira de Santana; Enfermagem - 
Salvador, Barreiras, Juazeiro, Vitória da Conquista; Radiologia - Bom Jesus 
da Lapa e Camaçari e Salvador

24 e 25/02/2025 9h

ANEXO II
AMPLA CONCORRÊNCIA
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

12º 1113111 REJANE DOS SANTOS MORAES 8/6/1966 368. 10,00
14º 1103322 JOSE JORGE RODRIGUES SANTANA 1/2/1968 598. 10,00
15º 1100499 FLAVIA REGINA DE ALMEIDA FERNANDES 5/1/1969 504. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Camaçari

2º 1108521 GRACIELMA DE JESUS LEAO (N) 16/12/1980 823. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração - Ilha de Vera Cruz

2º 1094889 JOILSON LINO DOS SANTOS (N) 8/2/1981 826. 10,00

Técnico Nível Médio- 20011756 Administração Juazeiro

2º 1101951 PATRICIO DA SILVA SOUZA 19/6/1995 072. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Paulo Afonso

2º 1109797 MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA 15/11/1984 025. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Vitoria da Conquista

2º 1111404 BEATRIZ BRITO DA SILVA 8/12/1989 014. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Santo Amaro

2º 1107364 LUCAS MIRANDA MAIA (N) 7/4/1994 062. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Santo Antônio de Jesus

2º 1108719 LUCAS OLIVEIRA DAMACENO 26/6/1998 859. 10,00

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Seabra

2º 1108062 ERIC MENDONÇA SANTOS (N) 5/6/2001 064. 8,50

Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Teixeira de Freitas

2º 1097443 FLIUDA SALES DE LIMA DO VALE (N) 20/9/1979 994. 10,00

Técnico Nível Superior - 20008123 Fisioterapia Salvador

2º 1111638 ANA CLAUDIA ASSUNÇÃO DA PAIXÃO (N) 19/8/1981 004. 10,00

Técnico Nível Médio - 2008164 Laboratório Feira de Santana

2º 1096223 LEANDRO ANGELOPES PEREIRA 18/08/1973 431. 10,00

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Salvador

6º 1094471 ANDRÉA REGINA DA SILVA QUEIROGA 20/6/1968 006. 10,00

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Bom Jesus da Lapa

2° 1116293 LUCAS MENDES DA SILVA (N) 1/3/1992 051. 10,00

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Camaçari

2° 1092442 JAGUARACI  DOS SANTOS 22/10/1980 806. 10,00

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Barreiras

2° 1100505 RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA 5/2/1993 038. 10,00

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Teixeira de Freitas

2° 1108293 LUCIANA DA CUNHA SILVA ALMEIDA (N) 5/4/1977 614. 10,00

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Vitoria da Conquista

2° 1104578 MARIA AMARAL DA ROCHA 10/10/1978 005. 10,00

COTA RESERVADO PARA NEGROS
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

6º 1104378 GILSONEI DA CONCEICAO DOS SANTOS 2/5/1971 504. 10,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 22 DE FEVEREIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.103

7º 1101282 EDNALVA LIMA CONCEIÇÃO 3/5/1971 509. 10,00
8º 1105014 DULCELEDA VITORIA RAMOS DE OLIVEIRA 3/12/1971 767. 10,00

Técnico Nível Médio - 2008425 Radiologia Salvador

2° 1111550 FERNANDO LUIZ LESSA DA PAIXÃO 10/10/1978 005. 10,00

Técnico Nível Médio - 20008641 Enfermagem Juazeiro

2° 1105981 EUGENIO FÁBIO FERREIRA RODRIGUES 29/12/1979 035. 10,00

PCD
Técnico Nível Médio - 20011756 Administração Salvador

2° 1095205 DEBORAH ALCANTARA DA SILVA 17/07/1988 029. 8,50

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#1027364#54#1108932/>
<#E.G.B#1027581#54#1109158>

Portaria Nº 51504550 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
20304991 DINEIDE MARIA DA SILVA Escrivão de polícia 07.02.2025 07.04.2025 60

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027581#54#1109158/>
<#E.G.B#1027582#54#1109159>

Portaria Nº 51504551 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
12604305 ITALLO IDEITER PEREIRA 

GOMES DA SILVA
Investigador de polícia 13.01.2025 16.01.2025 4

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027582#54#1109159/>
<#E.G.B#1027583#54#1109160>

Portaria Nº 00906179 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar CLEBER DOS REIS NASCIMENTO, matrícula nº 
92108152, para, em razão de Férias no período de 11 de Março de 2025 a 25 de Março de 2025, 
substituir JOELSON COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 20390829, no cargo Coordenador 
III, do(a) SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027583#54#1109160/>
<#E.G.B#1027584#54#1109161>

Portaria Nº 00906176 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar ALBERTO SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
92108135, para, em razão de Férias no período de 10 de Março de 2025 a 24 de Março de 2025, 
substituir JOSUEL PEREIRA SANTOS, matrícula nº 20526493, no cargo Coordenador III, do(a) 
SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027584#54#1109161/>
<#E.G.B#1027585#54#1109162>

Portaria Nº 00906254 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MAYSA MOURA DE MACÊDO, matrícula nº 
92069056, para, em razão de Férias no período de 17 de Março de 2025 a 26 de Março de 2025, 
substituir VANESSA DOS SANTOS MELLO RODRIGUES, matrícula nº 20651739, no cargo 
Coordenador III, do(a) SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027585#54#1109162/>
<#E.G.B#1027586#54#1109163>

Portaria Nº 00906250 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar PEREX ROSS CARNEIRO DANTAS, matrícula nº 
20652828, para, em razão de Férias no período de 03 de Fevereiro de 2025 a 20 de Fevereiro de 

2025, substituir ANDERSON CEDRAZ DANTAS, matrícula nº 30376026, no cargo Coordenador 
II, do(a) SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027586#54#1109163/>
<#E.G.B#1027587#54#1109164>

Portaria Nº 00906776 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso 
de suas atribuições, resolve cessar o efeito, a partir de 19 de Fevereiro de 2025, o ato de DESIGNAR 
EFETIVO RESPONDER EXPEDIENTE Nº 00902937 de 12 de Fevereiro de 2025, publicado(a) no 
Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) FELIPE COSTA SILVA, matrícula nº 30653814.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027587#54#1109164/>
<#E.G.B#1027588#54#1109165>

Portaria Nº 00905916 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - 
SSP, no uso de suas atribuições, resolve designar ROSA VERENA DE ALMEIDA PEREIRA, 
matrícula nº 20578174, para, em razão de Férias no período de 06 de Março de 2025 a 20 
de Março de 2025, substituir RODOLFO PORTO BARRETO, matrícula nº 89640130, no cargo 
Coordenador II, do(a) COORD DE CONTRATOS E CONVÊNIOS.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027588#54#1109165/>
<#E.G.B#1027589#54#1109166>

Portaria Nº 00905952 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar JAMILE NASCIMENTO LUCIANO MONTE, 
matrícula nº 92065712, para, em razão de Férias no período de 06 de Março de 2025 a 15 de 
Março de 2025, substituir PAULO HENRIQUE CRUZ LOBO, matrícula nº 30376015, no cargo 
Coordenador I, do(a) SUPER PREVENCAO A VIOLENCIA.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027589#54#1109166/>
<#E.G.B#1027590#54#1109167>

Portaria Nº 00905921 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar AYLANA MARIA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 20479007, para, em razão de Férias no período de 21 de Março de 2025 a 04 de Abril de 
2025, substituir RODOLFO PORTO BARRETO, matrícula nº 89640130, no cargo Coordenador 
II, do(a) COORD DE CONTRATOS E CONVÊNIOS.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027590#54#1109167/>
<#E.G.B#1027591#54#1109168>

Portaria Nº 00907561 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato 
de SUBSTITUIÇÃO Nº 00869418 de 12 de Novembro de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) MARCEL ENGRACIO LEAL DA SILVA, matrícula nº 20446503.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027591#54#1109168/>
<#E.G.B#1027592#54#1109169>

Portaria Nº 00905954 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de 
suas atribuições, resolve designar DEIZIANE SOUZA CORREIA KLINGER, matrícula nº 92099076, para, 
em razão de Férias no período de 06 de Março de 2025 a 20 de Março de 2025, substituir ADRIANA LIMA 
BRITO, matrícula nº 92101230, no cargo Coordenador II, do(a) SUPER PREVENCAO A VIOLENCIA.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027592#54#1109169/>
<#E.G.B#1027593#54#1109170>

Portaria Nº 00906501 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar GILMAR SACRAMENTO DOS SANTOS, matrícula 
nº 92103674, para, em razão de Férias no período de 10 de Março de 2025 a 19 de Março de 
2025, substituir MATHEUS REIS DARZE DACOSTA AHRINGSMANN, matrícula nº 92097488, 
no cargo Assessor Técnico, do(a) COOR EXEC INFRA DE REDE FISICA.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027593#54#1109170/>
<#E.G.B#1027594#54#1109172>

Portaria Nº 00906500 de 20 de Fevereiro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MARCELO BATISTA DOS SANTOS, matrícula 
nº 92101199, para, em razão de Férias no período de 11 de Março de 2025 a 20 de Março 
de 2025, substituir SEBASTIAO BARBOSA DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 30255326, no 
cargo Coordenador I, do(a) COOR EXEC INFRA DE REDE FISICA.

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1027594#54#1109172/>
<#E.G.B#1027596#54#1109173>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


